
<표 4> 西유럽

구 분 1998 1999 2000 2001
2002

1월 2월 3월

실질
GDP
증가율
(%)

E U
유로권2)

독 일
프랑스
이탈리아
영 국

2.9
-
2.7
3.1
1.5
2.7

2.1
2.3
1.4
2.7
1.2
1.8

3.4
3.4
3.0
3.3
2.9
3.0

1.6
1.6
0.6
2.0
1.8
2.3 ← 0.1 →

실업률
(%)

E U
유로권2)

독 일
프랑스
이탈리아
영 국

9.9
-
9.4
11.7
11.9
6.3

9.2
10.0
8.6
11.3
11.4
6.1

8.3
9.1
8.1
9.5
10.5
5.5

7.8
8.5
7.9
9.0

7.7
8.4
8.1
8.9
9.0
5.0

7.7
8.4
8.1
9.0

7.6
8.4
8.1
9.1

소비자
물가
상승률
(%)

E U
유로권2)

독 일
프랑스
이탈리아
영 국

1.8
-
1.0
0.7
1.7
3.4

1.3
1.1
0.6
0.6
1.8
1.6

2.1
2.4
2.1
1.8
2.6
0.8

2.4
2.6
2.4
1.9
2.3
1.3

2.5
2.7
2.3
2.4
2.4
1.6

2.3
2.4
1.8
2.3
2.7
1.5

2.3
2.5
1.9
2.2
2.5
1.5

수출1)

(십억
달러)

E U
유로권2)

독 일
프랑스
이탈리아
영 국

2,192.6
-
542.9
306.0
240.4
274.8

2,181.1
1,780.8
543.5
302.2
232.2
272.2

2,229.4
1,811.9
548.9
298.2
235.8
282.5

2,065.3
1,697.9
525.2
268.8
219.3
251.0

수입1)

(십억
달러)

E U
유로권2)

독 일
프랑스
이탈리아
영 국

2,098.1
-
470.8
282.2
213.0
318.1

2,122.3
1,690.8
474.0
284.5
216.8
323.4

2,215.2
1,762.8
497.8
296.3
234.1
335.2

2,002.5
1,604.8
456.9
259.9
213.3
300.0

경상
수지
(십억
달러)

E U
유로권2)

독 일
프랑스
이탈리아
영 국

79.2
-
-6.6
37.6
22.6
-7.9

41.3
-15.0
-18.2
37.1
8.0
-30.8

-41.7
-19.1
23.7
-4.7
-27.8

환율
(자국화폐/
US$)

유로3)

독일4)

프랑스4)

이탈리아4)

영 국

0.8928
1.7597
5.8995
1736.2
0.6037

0.9366
0.9366
0.9366
0.9366
0.6184

1.0851
1.0851
1.0851
1.0851
0.6606

1.1160
1.1160
1.1160
1.1160
0.6942

1.1325
1.1325
1.1325
1.1325
0.6983

1.1488
1.1488
1.1488
1.1488
0.7027

1.1415
1.1415
1.1415
1.1415
0.7030

주: 1) 2001년 수출 및 수입은 1～11월임. 2) EMU에 참여하고 있는 회원국을 말함. 1999년～2000년
EMU 회원국은 독일, 프랑스, 이탈리아, 벨기에, 네덜란드, 룩셈부르크, 오스트리아, 아일랜드, 스
페인, 포르투갈, 핀란드 11개국이었으나, 2001년 1월 그리스 가입으로 12개국으로 확대됨. 3)
1997년～98년 ECU, 1999년 이후는 유로임. 4) 1999년 1월부터 유로화로 통일됨. 5) 전망치임.

<담당: 정후영>


