<표 4> 西유럽

구 분		1000	1999	2000	2001	2002		
		1998				1월	2월	3월
	E U	2.9	2.1	3.4	1.6			
실질	유로권 ²⁾	_	2.3	3.4	1.6			
GDP	독 일	2.7	1.4	3.0	0.6			
증가율	프랑스	3.1	2.7	3.3	2.0			
(%)	이탈리아	1.5	1.2	2.9	1.8			
	영 국	2.7	1.8	3.0	2.3	←	0.1	\rightarrow
실업률 (%)	E U	9.9	9.2	8.3	7.8	7.7	7.7	7.6
	유로권 ²⁾	_	10.0	9.1	8.5	8.4	8.4	8.4
	독 일	9.4	8.6	8.1	7.9	8.1	8.1	8.1
	프랑스	11.7	11.3	9.5	9.0	8.9	9.0	9.1
	이탈리아	11.9	11.4	10.5		9.0		
	영 국 R H	6.3	6.1	5.5	0.4	5.0	0.0	
소비자 물가 상승률 (%)	E U	1.8	1.3	2.1	2.4	2.5	2.3	2.3
	유로권 ²⁾	-	1.1	2.4	2.6	2.7	2.4	2.5
	독 일	1.0	0.6	2.1	2.4	2.3	1.8	1.9
	프랑스	0.7	0.6	1.8	1.9	2.4	2.3	2.2
	이탈리아	1.7	1.8	2.6	2.3	2.4	2.7	2.5
	영 국 R H	3.4	1.6	0.8	1.3	1.6	1.5	1.5
수출 ¹⁾ (십억 달러)	E U	2,192.6	2,181.1	2,229.4	2,065.3			
	유로권 ²⁾	- - -	1,780.8	1,811.9	1,697.9			
	독 일	542.9	543.5	548.9	525.2			
	프랑스	306.0	302.2	298.2	268.8			
	이탈리아	240.4	232.2	235.8	219.3			
	영 국 B H	274.8	272.2	282.5	251.0			
수입 ¹⁾ (십억 달러)	E U	2,098.1	2,122.3	2,215.2	2,002.5			
	유로권 ²⁾	470.0	1,690.8	1,762.8	1,604.8			
	독 일	470.8	474.0	497.8	456.9			
	프랑스	282.2	284.5	296.3	259.9			
	이탈리아	213.0	216.8	234.1	213.3			
	영 국	318.1	323.4	335.2	300.0			
경상	E U	79.2	41.3	41.77				
	유로권 ²⁾	-	-15.0	-41.7				
수지	독 일	-6.6	-18.2	-19.1				
(십억 달러)	프랑스 이타기이	37.6	37.1	23.7				
	이탈리아 여 그	22.6	8.0	-4.7				
	영 국 유로 ³⁾	-7.9	-30.8	-27.8	1 1100	1 1005	1 1 400	1 1 41 =
환율 (자국화폐/ US\$)		0.8928	0.9366	1.0851	1.1160	1.1325	1.1488	1.1415
	독일 ⁴⁾ 프랑스 ⁴⁾	1.7597	0.9366	1.0851	1.1160	1.1325	1.1488	1.1415
	•	5.8995	0.9366	1.0851	1.1160	1.1325	1.1488	1.1415
	이탈리아 ⁴⁾ 여 그	1736.2	0.9366	1.0851	1.1160	1.1325	1.1488	1.1415
	영 국	0.6037	0.6184	0.6606	0.6942	0.6983	0.7027	0.7030

주: 1) 2001년 수출 및 수입은 1~11월임. 2) EMU에 참여하고 있는 회원국을 말함. 1999년~2000년 EMU 회원국은 독일, 프랑스, 이탈리아, 벨기에, 네덜란드, 룩셈부르크, 오스트리아, 아일랜드, 스페인, 포르투갈, 핀란드 11개국이었으나, 2001년 1월 그리스 가입으로 12개국으로 확대됨. 3) 1997년~98년 ECU, 1999년 이후는 유로임. 4) 1999년 1월부터 유로화로 통일됨. 5) 전망치임.

<담당: 정후영>